In urbe Roma puerū natū nouū monstrū. & in Sicilia mōtē Aetnā uastos
ignes eructasse.

Eruio Fulvio Flacco, & Quinto Calphurnio Pisone consulibus
Romæ puer ex ancilla natus est quadrupes, quadrimanus, oculis
.iiii, auribus totidem, natura uirili duplex. In Sicilia mons Aetna
uastos ignes eructauit. ac fudit: qui torrentum mō pprincipites
prona proxima quæq̄ corripienribus exussere flāmis. longinquiora aut̄ fauillis
calidis cum uapore graui late uolitantibus torruerunt: quod Siciliæ semper
uernaculum genus monstri non portendere malū assolet. sed inferre. In Bononiensi
agro fruges in arboribus natæ sunt. Igitur in Sicilia bellū seruile ortū ē: c. 4.
quod adeo graue & atrox multitudie seruorū tunc ad arma iſtructorū copiaq̄
& magnitudine uiriū fuit: ut nō dicā prætores Romanos: quos pēitus p̄fliga
uit. sed consules quoque terruerit. Nam. lxx. M. seruorū tum in arma cōspiratiū
fuisse referuntur: excepta urbe Mesana: quæ seruos liberaliter habitos in pace
continuit. Cæterum Sicilia in hoc quoque miserior ē quia insula: & nunquam
erga pactū suum iuris idonea: nunc tyrannis subiecta: nunc seruis: uel illis domi
natū improbo exigētibus seruitutē: uel istis præsumptiōe puersa cōmutatibus
libertatem: maxime quia clausa undique mari egerere foras non facile potest
intestinum malum. Viperinam quippe cōceptionē perditionis suæ aluit: sua li
bidine auctam: sua morte morte uictoram. In hac autem seruiliis tumultus ex
citatus quanto rarior cæteris: tanto truculentior est: quia itētiōe cōmouetur
libera multitudo: ut patriam augeat. seruiliis: ut perdat.

Scipio consul creatus Numantiam deleuit. c. 6.

Nno ab urbe condita. dc. xx. cum maior pene infamia de foedere
apud Numantiam factō: quā apud Caudinas quondam furculas
pudorem Romanæ frontis oneraret: Scipio Africanus cōsensu
omnium ex tribuno cōsul creatus: atque ad expugnādā Numātiā
cum exercitu missus est. Numātia aut̄ citerioris Hispaniæ haud p̄cula Vac
ceis & Cantabris: in capite Gallatiæ sita: ultima Celtiberorum fuit. Hæc per
annos. xiii. cū solis. iiiii. M. suoꝝ. xl. M. Romanorum non solum sustinuit. sed
etiam uicit. pudendisque foederibus affecit. Igitur Scipio Africanus Hispani
am ingressus non illico se ingessit hostibus: ut quasi incautos circumueniret:
sciens: nunquā id genus hominū adeo in ocīū corpore: atque animo resolui: ut
non ipsa qualitate habitudinis suæ apparatus aliorū p̄celleret. sed aliquandiu
militem suum in castris: uelut iſcholis exercuit. Et cū partem æstatis: totāq̄
hyemē: ne attentata quid pugna transegisset: sic quoque parum propemodum
bac p̄fecit industria. Nanq; ubi copia pugnādi facta est: exercitus Romanus